21 У пи та њу је сле де ћи чла нак: Про тоіере й К[лиментъ Іоан никіевичъ] Ѳомен ко, „Рели-
гіоз ный кри зисъ ,ˮ Цер ковныя вѣдо мо сти, из да ва емыя при Святѣйшемъ пра ви тель ствую-
щемъ Сѵнодѣ: еже недѣльное из даніе с при ба вленіями [Прибавленнія къ Цер ковнымъ вѣдо-
мо стямъ], годъ пятнад цатый, № 18–19 (6 Мая 1902 го да), 608–610.

22 Упор.: Јан ко вић, Епи скоп Ни ко лај. Књ. 1, 18. Упор. та ко ђе и: Ра до са вље вић, Но ви
Зла то уст, 6.

Прийма, ЛИО „Ре дак тор”, Санкт Пе тер бург 1995, 4; упор.
та ко ђе: И. Прийма, „«Бла женны вы, пла чущие се годня с Рос сией...». О свт. Ни ко лае Ве ли-
ми ро ви че”, Жур нал Мо сков ской па три ар хии, № 7 (1999): 56–57; и И. Прийма „Святи тель
Ни ко лай Серб ский (Ве ли ми ро вич). Память 5/18 мар та”, Санкт-Пе тер бург ские епар хи альные
ве до мо сти, Выпуск 28–29 (2016), 11.

49 Упор.: И. М. Чи слов, „Апо стол Европы и Славянства”, у: Тво ре ния святи теля Ни-
ко лая Серб ского (Ве ли ми ро ви ча). Том I. Би блейские темы, под общ. ред. И. М.